

KẾ HOẠCH

Tổ chức Phiên chợ “Tết yêu thương” năm 2023

Thực hiện Công văn số 11905/UBND-KGVX, ngày 01/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về triển khai phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão năm 2023; hưởng ứng thực hiện chương trình “Cả nước chung tay vì người nghèo”; đồng thời, kết nối, giới thiệu sản phẩm của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, phụ nữ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến với người tiêu dùng, Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa tổ chức Phiên chợ “Tết yêu thương” năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Phát huy tinh thần tương thân tương ái, lối sống đẹp và tình đoàn kết, gắn bó trong cán bộ, hội viên, phụ nữ nói riêng và cộng đồng nói chung, cùng chung tay chia sẻ, giúp đỡ hội viên phụ nữ nghèo, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đón một cái Tết Quý Mão đủ đầy, vui tươi, ấm áp; tạo thêm động lực cho các chị vượt qua khó khăn.

- Kết nối, giới thiệu sản phẩm của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh trên địa bàn tỉnh đến cộng đồng.

- Hoạt động được chuẩn bị chu đáo, thiết thực trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả; tạo tính lan tỏa trong xã hội, chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau; đồng thời góp phần thực hiện mục tiêu Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Thời gian: dự kiến ngày 11/01/2023 (ngày 20 tháng Chạp)

2. Địa điểm: tại Nha Trang

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TẠI PHIÊN CHỢ:

1. Kết nối, giới thiệu sản phẩm của các doanh nghiệp, phụ nữ khởi nghiệp:

1.1 Quy mô: 50 gian hàng trở lên

1.2 Ngành hàng: là hàng hóa có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng và được phép lưu thông trên thị trường gồm: lương thực, thực phẩm đóng gói, hải sản chế biến, nông sản; thực phẩm công nghệ (nước mắm, đường, sữa, bột ngọt, bột nêm...); hàng tiêu dùng (hóa mỹ phẩm, đồ trang sức, vải...); sản phẩm thân thiện môi trường.

1.3 Các đơn vị khi tham gia:

- Trưng bày và bán các sản phẩm hàng hóa có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng và được phép lưu thông trên thị trường.

- Niêm yết giá bán và bán các sản phẩm hàng hóa có giá bằng hoặc thấp hơn giá của sản phẩm hàng hóa cùng loại trên thị trường tại thời điểm hiện tại.

1.4 Hình thức:

- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, cá nhân khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh sẽ bán các sản phẩm hàng hóa với mức giá ưu đãi và niêm yết giá bán công khai.

- Mỗi cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp khi tham gia Phiên chợ sẽ đóng góp, ủng hộ một số mặt hàng, sản phẩm hoặc tiền mặt vào Gian hàng “0 đồng” trị giá tối thiểu 1.000.000đ nhằm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho hội viên phụ nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn vui xuân, đón Tết.

2. Gian hàng “0 đồng”: Hỗ trợ hội viên phụ nữ nghèo đón Tết Quý Mão 2023.

2.1 *Đối tượng tham gia:* các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

2.2 *Đối tượng thụ hưởng:* hội viên, phụ nữ nghèo, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2.3 *Hình thức nhận:* Ban Tổ chức sẽ phát các phiếu các danh mục quà tặng hoặc áo dài và các Chi sẽ nhận quà tại Phiên chợ.

2.4 *Số lượng:* 500 suất.

2.5 *Giá trị quà:* 300.000 đồng/suất.

IV. NGUỒN KINH PHÍ: Theo quy định Tài chính và xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa:

- Giao Ban Gia đình xã hội - Kinh tế chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các hoạt động tại Phiên chợ và huy động các nguồn lực xã hội hóa.

- Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp chịu trách nhiệm tuyên truyền các hoạt động của Phiên chợ.

- Văn phòng - Ban xây dựng tổ chức Hội phối hợp với Ban Gia đình xã hội - Kinh tế đảm bảo các điều kiện tổ chức hoạt động, địa điểm, đảm bảo an ninh, an toàn trong công tác phòng chống dịch Covid-19 tại Phiên chợ.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc:

- Triển khai kế hoạch đến Hội LHPN cơ sở; vận động hội viên, phụ nữ, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp tại địa phương đăng ký tham gia, ủng hộ các hoạt động tại Phiên chợ.

- Hội LHPN thành phố Nha Trang, huyện Diên Khánh rà soát, lập danh sách, phát phiếu nhận quà (Nha Trang: 300 suất, Diên Khánh: 200 suất) cho hội viên phụ nữ nghèo, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để nhận quà từ Gian hàng “0 đồng”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên chợ “Tết yêu thương” năm 2023 của Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện. Thông tin cần trao đổi, liên hệ chị Nguyễn Thị Kim Khánh - Trưởng Ban Gia đình xã hội - Kinh tế, điện thoại: 0258.3560017 - 0915.828869./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- ĐCT Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy KH;
- Chị Phạm Thị Hương Giang - UVĐCT, phụ trách Công tác thi đua Duyên hải miền Trung và Tây nguyên;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- VP và các ban Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban GĐXH-KT.



Nguyễn Quỳnh Nga